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Uberaba, 22 de fevereiro de 2024 - A Companhia Mineira de AcUcar e Alcool Participacdes
(CMAA), Companhia aberta registrada na CVM (categoria B), um dos maiores produtores de
etanol, acucar VHP e bioeletricidade no estado de Minas Gerais, apresenta os resultados
consolidados do 3724 - calenddrio Safra (periodo entre 01/10/2023 e 31/12/2023) e nove
primeiros meses da mesma safra, YM24.

Destaques 3724 x 3123 e 9M24 x IM23

Processamento de 2,1 milhdes de toneladas de cana no 3724, 38,9%
superior ao volume processado durante o mesmo periodo da safra
anterior, acumulando 9,2 milhdes processados na safra atual contra 8,2
milhdes realizados no 9M22, o que representa aumento de 11,9%.

Producdo do trimestre de acucar foi 19,1% maior que o 3723, ao registrar
144,4 mil toneladas, 83,2 mil m® de etanol (+54,5%) e 115,1 mil MWh de
energia elétrica (+17,1%).

Receita liguida de R$ 810,8 milhdes, 26,3% maior frente os R$ 641,9
milhoes auferidos no 3723 e R$ 2.062,1 milhdes no acumulado do 9M24,

resultado 15,4% maior que o mesmo periodo da safra anterior R$ 1.787,3
milhdes.

Resultado Operacional’ de R$ 151,3 milhdes no 3124 e R$ 367,7 milhdes
no acumulado (9M24), com margem de 17,8%.

EBTIDA Ajustado? de R$ 363,4 milhdes, 11,1% maior do que os R$ 327,2
milhdes auferidos no 3723 e 6,1% maior no acumulado do 9M24 de R$
924,5 milhdes contra R$ 871,4 no 9M23.

' O Resultado Operacional equivale ao Lucro antes do resultado financeiro e imposto de renda e
contribuicdo social conforme apresentado na DRE.

Q000 O

20 EBITDA Ajustado € encontrado deduzindo do EBITDA os efeitos de variagdo de valor justo do
Ativo Biolégico (fair value) e os ganhos e perdas com investimentos do EBITDA
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Principais Indicadores

valores em milhdes de R$

Principais indicadores ar23 AT 3T/3T TM23 AT IM/TM

Receita liquida 641.9 26,3% 1.787.3 15.4%
Valor justo ativo biolégico® -3.1 224.6% -47.7 -127.2%
CPV -483.9 21.2% -1.337.1 10.4%
% CPV da receita liquida 75.4% -3.0p.p. 74.8% -3.2p.p.
Lucro bruto 158.0 41,9% 450.2 30.2%
Margem bruta (%) 24,6% 3.0p.p. 25.2% 3.2 p.p.
Despesas Operacionais -17.1 9.7% -127.6 71.2%
Ebit 140,9 7.4% 322,5 14,0%
Margem Ebit (%) 21.9% -3.3p.p. 18,0% -0.2 p.p.
Ebitda 3272 11,1% 871.4 6,1%
Margem Ebitda (%] 51.0% -6.2 p.p. 48,8% -3.9 p.p.
Lucro liquido 62,7 14,6% 52,8 73,9%
Margem liquida (%) 9.8% -0.9 p.p. 3.0% 1.5 p.p.
Cana processada (milhdes toneladas) 1.5 38,9% 82 11.8%
ATR (kg/tonelada de cana) 1384 -2,7% 140,0 -0.7%

2 Variacdo do ativo biolégico também compde o CPV.
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Mensagem da Administracdo

A safra 2023/24 tem sido marcada por aumentos expressivos na moagem de
cana de acucar em funcdo da maior disponibilidade de matéria prima e ao
clima favordvel o que, consequentemente, impulsionou o aumento da
producdo de acgucar, etanol anidro e etanol hidratado no periodo. Em
relacdo ao mix de producdo, continua a priorizacdo do acucar frente ao
etanol comparado ao mesmo periodo da safra anterior, justificado pelos
maiores niveis de precos e d menor rentabilidade do etanol.

Segundo dados da UNICA (Unido da Industria de Cana-De-Acucar), no
acumulado da atual safra, as usinas da regido Centro-Sul moeram 644, 1
milhdes de toneladas de cana-de-acucar, 18,8% a mais que as 542,4 milnoes
de toneladas do mesmo periodo da safra anterior. A média de acucar total
recuperavel (ATR) por tonelada de cana foi de 139,6 kg/toneladas de canag,
contra 141,2 kg/toneladas no ano anterior. Do total moido, a producdo de
acucar foi de 42,1 milhdes de toneladas enquanto a de etanol atingiu 31,4
bilhdes de litros, sendo 18,8 bilhdes de hidratado e 12,6 bilhdes de anidro.

Nos nove meses da safra 2023/2024, o Grupo CMAA registrou moagem
acumulada de 9,2 milhdes de toneladas de cana, o que representa aumento
de 11,9% em comparacdo com o periodo anterior. Desde o primeiro frimestre
da safra a Companhia também tem adotado a estratégia de priorizar a
producdo de acucar a fim de aproveitar as condicoes favordveis do mercado
e para atender aos compromissos de volume estabelecidos em trimestres
anteriores. Como resultado, a producdo de acucar atingiu 144,4 mil
toneladas, com crescimento de 19,1% em relacdo ao terceiro trimestre de
2023. No mesmo periodo, a producdo de etanol hidratado apresentou
expressivo aumento de 88,3% em comparacdo com o terceiro trimestre de
2023. Ao mesmo tempo a producdo de etanol anidro registrou acréscimo de
17.1%.

No que se refere as vendas, o faturamento de acucar registrou aumento de
1.6%, ao totalizar 207,8 mil toneladas no frimestre. Paralelamente, o volume de
vendas de etanol hidratado atingiu crescimento significativo de 150,7%,
enquanto as vendas de etanol anidro apresentaram reducdo de 55,8%. No
trimestre foram comercializados 106,9 mil MWh de energia elétrica, aumento
de 13,0% frente o 3T723. Além disso, o Grupo CMAA negociou 124,0 mil unidades
de CBIOS, evolucdo de 149,4% em comparacdo com os volumes de venda
do mesmo periodo na safra anterior.

A CMAA alcancou receita liquida de R$ 810,8 milhdes no 3124, aumento de
26,3% em comparacdo com o mesmo periodo do ano anterior, basicamente
em funcdo dos precos mais elevados praticados no mercado de agucar.
Além disso, os precos de venda de energia elétrica e CBIOs também
apresentaram evolucdo positiva, ao registrar incrementos de 30,1% e 29,4%,
respectivamente. Em contrapartida, a média de precos do etanol apresentou
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queda de 22,5% em comparacdo com o mesmo periodo do ano anterior,
refletindo as condicdes de demanda e os precos dos combustiveis no
mercado durante esse periodo.

No terceiro trimestre da safra 2023/2024, o Grupo CMAA reportou lucro liquido
de R$ 71,8 milhdes, avanco de 14,6% em comparacdo com os R$ 62,7 milhdes
registrados no mesmo periodo do ano anterior. O desempenho estd em
conformidade com as projecdes orcamentdrias aprovadas e as estratégias
comerciais da Companhia para a atual safra.

Nossa estratégia consiste em maximizar a capacidade instalada, aumentar a
eficiéncia agroindustrial, confrolar custos € manter os investimentos em
expansdo e renovacado do canavial, como parte do plano de crescimento da
empresa, além de acompanhar o mercado e aqjustar a estratégia de
producdo e comercializacdo buscando a melhor rentabilidade possivel
através das mudancas no mix de producdo. Nosso foco, apesar dos grandes
desafios observados no mercado de etanol, € alcancar os melhores
resultados, garantindo a integridade e condicdes ideais de trabalho para
nossos colaboradores e investindo na capacitacdo do nosso time. Além disso,
continuamos priorizando altos padrées ESG, com foco na consciéncia
socioambiental a fim de manter o crescimento sustentdvel da Companhia.
Nosso compromisso € fortalecer o agronegdcio nacional e criar valor para
acionistas e a sociedade em geral.
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Desempenho Operacional

A CMAA processou 2.104,1 mil toneladas de cana no terceiro tfrimestre da
safra 2023/2024, o que representa crescimento de 38,9% frente as 1.514,6 mil
toneladas no mesmo trimestre da safra anterior. Desse total, 40,1%, ou 843,4 mil
toneladas, foram de cana processada com origem prépria enquanto 59,9%,
ou 1.260,7 mil toneladas, corresponderam a cana de terceiros no trimestre.
Assim, considerando o acumulado dos nove primeiros meses da safra, a
Companhia totalizou 9.202,8 mil toneladas, volume 11,9% superior as 8.228,2
mil toneladas frente o0 mesmo periodo da Ultima safra.

Ainda que a quantidade de AcUcares Totais Recuperdveis (ATR) tenha sido
2,7% menor no trimestre (134,7 kg/ton contra 138,4 kg/ton registrados no 3723),
no acumulado da safra a Companhia segue com resultado estdvel, ao atingir
ATR médio de 139,1 kg/ton, resultado 0,7% inferior que os 140,0 kg/ton
reportados no ano anterior.

No acumulado dos nove meses da safra, o rendimento do canavial (TCH)
atingiu 83,6 toneladas de cana por hectare, aumento de 5,8% frente ao
registrado no 9M23, enquanto as Toneladas de AcguUcar por Hectare (TAH)
média alcancaram 11,6, 5,1% acima considerando o mesmo periodo de

comparacdo.
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Com a mesma estrutura produtiva dos trimestres passados, o Grupo CMAA
focou na producdo de acucar para cumprir os contratos futuros j& firmados e
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se beneficiar das oportunidades do mercado atual. Assim, no terceiro frimestre
de 2023/24, a producdo de acucar VHP foi de 144,4 mil toneladas,
crescimento de 19,1% comparado as 121,2 mil toneladas do mesmo periodo
de 2023.

No 3724, a producdo de etanol anidro foi de 29,9 mil m3, 17,1% maior que 0s
25,6 mil m3 do 3723. O etanol hidratado teve aumento expressivo de 88,3%, ao
atingir 53,2 mil m3, contra 28,3 mil m3 no mesmo trimestre da safra passada. A
geracdo de bioenergia para transmissdo foi de 115,1 mil MWh, 17,1% superior
a0s 98,3 mil MWh do 3T23.

Nos nove meses da safra 2023/2024, o Grupo CMAA produziu 694,1 mil
toneladas de acgucar, 6,9% a mais que as 649,5 mil toneladas da safra anterior.
O etanol anidro cresceu 29,9%, ao alcancar 138,7 mil m3, em comparacdo aos
106,8 mil m® do 9M23. O etanol hidratado totalizou 206,1 mil m3, 5,3% abaixo
dos 1958 mil m3 do mesmo periodo da safra passada. A geracdo de
bioenergia teve registrou leve queda de 1,4%, com producdo de 395,7 mil
MWh, frente aos 401,2 MWh da safra anterior.

Produgdo 3123 A% 3T/3T 9M23 A% IM/IM
AcUcar (mil toneladas) 121,2 19.1% 649,5 6,9%
Etanol anidro (mil m?) 25,6 17,1% 106,8 29,9%
Etanol Hidratado (mil m?3) 28,3 88,3% 195,8 5,3%
Energia (mil MWh) 98,3 17,1% 401,2 -1,4%

Desempenho Econdmico-Financeiro

Receita operaciondl

No 3724, o Grupo CMAA reportou receita bruta de R$ 855,4 milhdes e receita
liuida de R$ 810,8 milndes, crescimento de 31,1% e 26,3%, respectivamente,
em relacdo ao mesmo trimestre da safra passada. No acumulado da safra
2023/2024, a receita bruta alcancou R$ 2.145,8 milhdes, 15,7% superior ao
9M23, ao mesmo tempo que a receita liquida registrou R$ 2.062,1 milhdes,
montante 15,4% maior considerando o mesmo periodo de comparacdo. O
desempenho no 3724 e no 9M24 foi impulsionado pelo aumento da receita
bruta com a venda de acgucar, que teve precos mais altos, e pelo aumento
nas linhas de CBIOS e Outros, que inclui, principalmente, venda de cana-de-
acucar.

No trimestre, a CMAA utilizou a estratégia de concentrar vendas de etanol
hidratado, o que refletiu no aumento de 89,5% em seu faturamento, enquanto
as vendas de etanol anidro, por sua vez, apresentaram reducdo de 64,9% em
relacdo ao 3723. Como reflexo do periodo desafiador em termos de precos
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praticados, no acumulado do ano safra o eftanol hidratado obteve

desempenho 4,1% menor do que o observado no 9M23, ao passo que o etanol

anidro registrou queda de 32,8% em comparacdo ao mesmo periodo.

R$ milhdes ] ]
Receita Bruta 3123 A% 3T/3T 9IM23 A% IM/IM
Acucar 310,6 56,9% 869,6 42,8%
Etanol Anidro 181,4 -64,9% 336,6 -32,8%
Etanol Hidratado 126,4 89.5% 499,0 -4,1%
Energia 21,7 47,0% 100,5 2,9%
CBIOS 4,5 222,2% 26,2 11.1%
Outros 18,7 7.8 139,7% 22,4 200,9%
TOTAL 855,4 652,4 31,17 PR 1.854,3 15,7%
I
_
Vendas 3124 3123 A% 3T/3T 9IM23 A% IM/IM
AcuUcar (mil toneladas) 207,8 204,5 1,6% 574,4 6,8%
Etanol anidro (mil m?) 57.8 -55,8% 101,4 -20,1%
Etanol Hidratado (mil m?3) 37.6 150,7% 130.8 38,1%
Energia (mil MWh) 94,6 13,0% 392,1 -3.3%
CBIOS (mil unidades) 49,7 149,4% 230,8 2,9%

Assim, a fim de aproveitar os precos favordveis do mercado de acucar, a
Companhia vendeu 207,8 mil toneladas de acucar VHP no trimestre, 1,6% a
mais que o negociado no 3123, sendo a maior parte direcionada para o
mercado externo. A venda de energia teve crescimento de 13,0% no trimestre,
ao somar 106,92 Mwh, enquanto a negociacdo de CBIOS registrou aumento
de 149,4% em relacdo ao 3T23.

A seguir, sGo apresentados os precos médios brutos dos produtos vendidos no
segundo trimestre e no acumulado dos nove primeiros meses da safra
2023/2024:

AGUCAR VHP ENERGIA
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= Volume (mil ton)  =O=Agicar (R$/Ton) = Volume (mil Mwh)  =O=Energia (R$/Mwh)
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No trimestre, o custo dos produtos vendidos foi de R$ 586,4 milhdes, 21,2%
acima dos R$ 483,9 milhdes do 3123. No ano, o CPV atingiu R$ 1.476,0 milhdes,
10,4% superior aos R$ 1.337,1 milhdes do 9M23, considerando os efeitos de
variacdo de valor justo do ativo bioldgico. Sem esse efeito, o CPV foi de R$
576,5 milhdes, 19,9% maior que os R$ 480,8 milhdes do 9M23.



CVMAA

e Release de Resultados | 3124 — Calendario Safra

Nos periodos, o CPV foi influenciado, principalmente, pelo aumento nas linhas
de amortizacdo do direito de uso e parcerias agricolas, e pela linha de
depreciacdo. Além disso, houve custos maiores com industria, servicos
prestados, carregamento e transporte — CCT — e com amortizacdo de fratos,
plantio.

Lucro bruto

No 3124, a Companhia registrou lucro bruto de R$ 224,2 milhdes, evolucdo de
42,0% na comparacdo com os R$ 158,0 milhdes do 3723. Uma vez que a
receita liquida apresentou crescimento superior ao CPV no frimestre, a
margem bruta alcancou 27,7%, 3,1 p.p. acima da margem de 24,6% do 3723.

No ?M24, o lucro bruto atfingiu R$ 586,1 milhdes, 30,2% maior que os R$ 450,2
milhdes no 9M23, com margem bruta de 28,4%, crescimento de 3,2 p.p.
considerando o mesmo periodo de comparacdo.

LUCRO BRUTO E MARGEM BRUTA
EM MILHOES DE RS E (%)
27,7% 28,4%

24V ZS;VO

3723 3124 9mM23 omM24
M Lucro bruto  =O=Margem bruta (%)

586,1

Despesas operacionaqis

No 3724, as despesas gerais, administrativas e de vendas foram de R$ 73,0
milhdes, 326,4% a mais que os R$ 17,1 milhdes do terceiro frimestre da safra
passada. Cabe destacar que no 3123 a conta de Outras despesas/receitas
operacionais foi impactada positivamente pela recuperacdo oriunda de
crédito outorgado de ICMS pelo estado de Minas Gerais, ao registrar saldo
liguido de R$ 53,2 milhdes no periodo.

As despesas administrativas foram de R$ 16,2 milhdes no trimestre, crescimento
de 4,6% no periodo, decorrente do aumento nas despesas com pessoal pela
maior quantidade de trabalhadores no departamento administrativo.

As despesas com vendas da Companhia foram de R$ 56,3 milhdes no
trimestre, 2,0% superior aos R$ 55,2 milhdes do mesmo trimestre da safra
anterior, sendo o principal motivo o aumento nas despesas de distribuicdo de
energia elétrica, que subiram 50,9% em relacdo ao 3723, e maiores despesas
comerciais, que registraram aumento de 119,6% entre periodos.
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No 9M24, o total de despesas foi de R$ 218,4 milhdes, 71,2% a mais que os R$
127,6 milhdes do 9M23.

valores em milndes de R$

Despesas operacionais 3123 A% 3T/3T1 9IM23 A% IM/IM
Despesas Administrativas -15,5 4,6% -44,9 9.8%
Despesas com Vendas -55,2 2,0% -148,5 8,6%
Outras despesas (receitas) operacionais 53,6 -100,1% 66,0 NA
Resultado de equivaléncia patrimonial -0,1 446,0% -0.2 NA
TOTAL -17.1 326,4% -127,6 71,2%
Ebitda

O Ebitda atingiu R$ 363,4 milndes e margem de 44,8% no 3724, evolucdo de
11,1% e queda de 6,2 p.p., respectivamente, frente ao registrado no mesmo
periodo da safra anterior, reflexo dos maiores volumes de venda e,
consequentemente, de receita. Nos 9M24, o Ebitda alcancou R$ 924,5
milndes, o que evidencia avanco de 6,1% no periodo frente os R$ 871,4 milhdes
do 9M23. No mesmo infervalo de comparacdo, a margem Ebitda teve
reducdo de 3,9 p.p., ao atingir 44,8% ante 48,8% nos YM23.

valores em milhées de RS
Cdlevlo do EBITDA

3T23 A% 3TIRT 9M23 A% 9M/9M

Receita liquida 6419 26,3% 17873 15,4%
CPV -483.9 21,2% -1.337 1 10,4%
Despesas Gerais, comerciais e outras 171 326,9% 1276 71,2%
Depreciacfio e Amortizagdo 183.2 10,0% 501.0 13,8%
Itens néo Ebitda 32 230,5% 479 NA
EBITDA 327,2 11,1% 8714 6,1%
Margem EBITDA 51,0% 6,2 p.p. 48,8% -3.9 p.p.

EBITDA E MARGEM EBITDA
EM MILHOES DE RS E (%)

51,0% 48,8%

ON@;S% O 448%

871,4
= BN

3723 3724 9M23 Im24

B Ebitda (RS milhdes)  =O-Margem Ebitda (%)

Nota: A forma de cdiculo do EBITDA respeita a norma contdbil e contempla depreciacdo, amortizacdo
de ativo biolégico, amortizacdo de tratos cana soca, amortizacdo de gastos entre safra, amortizacdo
do plantio, amortizacdo de direito de uso referente a norma IFRS 16 e elimina o efeito do Valor justo do
ativo bioldgico, além de efeitos de perdas e ganhos com investimentos.
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Resultado financeiro

No 3724 o resultado financeiro liquido foi negativo em R$ 61,2 milhdes, 31,6%
menor que o resultado liquido negativo de R$ 89,5 milhdes no 3T23. Nos nove
meses da safra 2023/2024, o resultado financeiro liquido foi negativo em R$
242,4 milhdes, 10,9% melhor que os R$ 272,1 milhdes negativos do mesmo
periodo do ano anterior dada a combinacdo de maiores receitas e menores
despesas financeiras no frimestre, em funcdo da estratégia da companhia de
aumento dos niveis de liquidez mantendo posicdes mais elevados de caixa e
aplicacoes.

O desempenho foi influenciado pela queda na taxa de juros e o efeito das
curvas futuras de CDI e IPCA no Valor justo dos instrumentos financeiros
derivativos de protecdo ao endividamento da Companhia.

valores em milhdes de R$

Resultado financeiro liquido 3123 A% 3T/3T 9IM23 A% IM/IM
Receitas financeiras 27.3 57,9% 196,1 -48,7%
Despesas financeiras -116,8 -10,7% -468,2 -26,7%

Total Geral -89,5 -31,6% -2721 -10,9%

Resultado liguido

A CMAA reportou lucro liquido de R$ 71,8 milhdes no 3124, 14,6% maior que 0s
R$ 62,7 milhdes do 3123. A despeito de maiores custos de producdo e logistica,
o desempenho no frimestre reflete o aumento do faturamento de acucar e
etanol em funcdo de precos mais altos. Dessa forma, a margem liquida ficou
em 8,9%, queda de 0,9 p.p. emrelacdo d margem de 9,8% do mesmo trimestre
do ano passado.

Nos nove primeiros meses da safra 2023/2024 a Companhia registrou lucro
liguido de R$ 91,8 milndes, desempenho 73,9% maior frente aos R$ 52,8 milhdes
do 9M23, enquanto a margem liquida foi de 4,5%, incremento de 1,5 p.p.
frente a margem de 3,0% no mesmo periodo.
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LUCRO LiQUIDO E MARGEM LiQUIDA
EM MILHOES DE RS E (%)
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m Lucro liquido (RS milhdes) =0O~Margem liquida (%)

Endividamento bancdrio

O endividamento bruto da CMAA chegou a R$ 1,8 bilhdo ao final do 3724,
9.1% acima do registrado em 31 de dezembro de 2022. A divida liquida, por
sua vez, foi de R$ 1,3 bilhdo, 8,9% menor em relacdo ao mesmo periodo do
ano passado.

Importante mencionar que na Gestdo de Risco da Companhia existe
desdobramento enfre empréstimos negociados em diferentes indexadores,
parcialmente segurados pelo IPCA, parcialmente segurados pelo CDI e
parcialmente segurados por taxas de juros prefixadas. Como essas operagcoes
de swap de taxa de juros sdo muitas vezes executadas por meios distintos da
operacdo original e produzem resultados de valor justo calculados por curvas
futuras e se tornam totalmente efetivos apenas no momento da liquidacdo
financeira, os lucros e/ou perdas desses instrumentos de swap requerem
andlise especifica para entender melhor nossa responsabilidade real.

DiVIDA BRUTA
% CURTO E LONGO PRAZO

78,3% 85,0% 83,9%

21,7% 15,0% 16,1%

31/12/2022 31/03/2023 31/12/2023

W Curto prazo M Longo prazo
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Divida Bruta por indice Divida Bruta por indice Divida Bruta por indice

IPCA
114% SELIC 1:‘:2:5
e 24% d
0,0% SELIC s
£ FIXADA o £
PRE-| . PRE-FIXAD
PRE-FIXAD,

0,3% 0.3% 0,1%
SELIC
0,5%

31/12/2022 31/03/2023 31/12/2023
347,0 3553 342,6
279,2
221,6
137,0
115,5
= .
I
Até 12 meses 1la2anos 2a3anos 3a4anos 4a5anos 5a6anos 6a7anos Mais de 7 anos
DiVIDA LIQUIDA / EBITDA
EM MILHOES DE RS
1,6
1,4
\.;S/Q
1.407,4
1.282,5
31/12/2022 31/03/2023 31/12/2023
= Divida liquida -O~Divida/Ebitda
DIVIDA LiQUIDA / MOAGEM DE CANA DIVIDA LIQUIDA (-) ESTOQUE DE
EM MILHOES DE RS PRODUTO ACABADO / MOAGEM DE CANA
EM MILHOES DE RS
171,0
139,4 136,1

1.407,4 108,6 —— 104,2 106,4

1.119,7
i N -

31/12/2022 31/03/2023 31/12/2023 31/12/2022 31/03/2023 31/12/2023
= Divida Liquida (-) Estoque produto acabado

W Divida liqguida  =O-Divida lig./ton (RS / ton)
-O-Divida Liquida (-) Est. Prod. acabado / Moagem

A CMAA possui uma Politica de hedge em relacdo a exposicdo cambial, para
qgue decisdes mais eficientes possam ser tomadas frente as incertezas do




s — Release de Resultados | 3124 — Calendario Safra

mercado. Como parte de sua Politica de Gestdo de Risco, a Companhia
adota as seguintes regras:

Endividomento de Curto Prazo: 1) Exposicdo zero; 2) Obrigatoriedade de
hedge; 3) Possibiidade de Boleta Interna; 4) Instrumentos Derivativos
Hedge/Swap.

Endividomento de Longo Prazo: 1) Exposicdo limite aprovado pelo acionista
de US$ 30 milhdes; 2) Limitado a 20% do endividamento, 3) Duracdo superior
a 12 meses. Acima desses limites obrigatoriedade de hedge.

Para captacdes de dividas originalmente em ddélar, a protecdo para a
volatiidade cambial (hedge/swap) € contratada na mesma data das
respectivas captacoes. Além disso, a CMAA possui instrumentos de protecdo
(Swap) de taxas de juros das suas principais dividas (CRA — Certificado de
Recebiveis do Agronegdcio).
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Anexo | — DRE (consolidado contdbil)

valores em milhdes de Reais
Demonstragcdo de resultados

I
3123 A% 31/31 IEY

9IM23 A% IM/IM

Receita operacional liquida 641,9 1.787,3 15,4%
Custo das vendas e servigos -483,9 -1.3371 10,4%
Lucro bruto 158,0 450,2 30,2%
Despesas operacionais -171 -127,6 71,2%
Despesas com vendas -55,2 -148,5 8,6%
Despesas administrativas -15,5 -44,9 9.8%
Qutras receitas (despesas) operacionais liquidas 53,6 -100,0% . 66,0 -111,8%
Resultado de equivaléncia patrimonial -0,1 -0.2 -100,0%
R,eSl..lH‘OdO un?es cias_receiio.s (dc-:\spes'cls) financeiras 140,9 3225 14,0%
liquidas, equivaléncia patrimonial e impostos
(Despesas) Rceitas financeiras liquidas -89,5 -272,1 -10,9%
Despesas financeiras -116,8 -468,2 -26,7%
Receitas financeiras 27.3 196,1 -48,7%
Resultado antes dos impostos 51,4 50,5 148,2%
Imposto de renda e contribuigdo social correntes -13,5 -40,5 -45,0%
Imposto de renda e contribuicdo social diferidos 24,8 -104,5% . 42,8 -126,2%
Lucro liquido do periodo 62,7 52,8 73,9%
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valores em milhares de R$
Balanco Patrimonial - Ativo EAVAVYPOrE] 31/03/2023 A% Balanco Patrimonial - Passivo EAVAVIpIrs] 31/03/2023 A%

Caixa e equivalentes de caixa 794.555 -29.6% Empréstimos e financiamentos 257.835 14,7%
Aplicagdes financeiras 2.956 -99.9% Formecedores e outras contas a pagar 257.058 17.5%
Contas a receber de clientes e outros recebiveis 28.537 735,7% Amendamentos e parcenas agricolas o pagar 292.459 8,.2%
Arrendamentos a receber 79.426 15,1% Adiantamento de clientes 27.063 556,4%
Estoques 125.907 240,2%  Instrumentos financeiros derivativos 306.782 -89.9%
Ativo biologice 317.322 -4,8% Provisdes e encargos trabalhistas 59.233 -12,6%
Impostos e contribuigdes a recuperar 152.489 -14,5% Obrigagdes fiscais 14.382 43,6%
Adiantamento a fornecedores e outros ativos 16.355 267.9% Outros passivos 799 127.2%
Instrumentos financeiros derivativos 70.958 -42.8%
Total do ative circulante 1.588.505 1£,5% Total do passive circulante 1.215.621 -1,5%
Ativo ndo circulante Empréstimos e financiamentos 1.459.935 5.9%
Aplicagdes financeiras - NA  Fornecedores e outras contas a pagar 17.693 96.9%
Contas a receber de clientes e outros recebiveis 11.330 -33,3% Arrendamentos e parcerias agricelas o pagar 1.273.703 2,0%
Arrendamentos a receber 412.455 6.0% Adiantamento de clientes 350.677 -42,2%
Impeostos e contribuigdes a recuperar 26,282 -6,5% Provisdes para demandas judiciais 712 46,8%
Depdsitos judiciais 1.136 14,0% Obrigagdes fiscais 757 -11.3%
Adiantamento a fornecedores e outros ativos - NA  Instrumentos financeiros derivativos 24.437 -91.5%
Instrumentos financeiros dervativos 95.832 -84,5% Provis@o para perda em investimentos = NA
Impeosto de renda e contribuig@o social diferidos 214,984 -36,1%
Investimentos 11.105 17.2%
Imobilizado 1.486.089 -3,0% Total do passive ndo circulante 3.127.514 -2,4%
Intangivel 5.455 184.0%
Direito de uso 1.086.123 -2,2% Patriménio liquide
Capital social 503.892 0.0%
Reserva de capital 4.164 0.0%
Reservas de lucros 210.291 -28,5%
Ajuste de avaliagdo patrimonial -122.586 -105.0%
Lucros (prejuizos) acumulados - MA
Total do ative ndo circulante 3.350.751 -5,8%
Total do patriménie liquido 595.741 27,0%
Total do passive 4,343.535 -2.2%
Total do ative 4.939.294 1,3% Total do passive e patriménie liquide 4,939.295 1,3%
|
Disclamer

Consideracodes futuras, se contidas nesse documento, sdo exclusivamente relacionadas as perspectivas do negdcio,
estimativas de resultados operacionais e financeiros e ds perspectivas de crescimento da Companhia, ndo se constituindo,
portanto, em garantia de performance ou de resultados futuros da Companhia. Essas consideracoes sdo apenas projecoes
e, como tal, baseiam-se exclusivamente nas expectativas da administracdo da Companhia em relacdo ao futuro do
negdcio e seu continuo acesso a capitais para financiar o seu plano de negdcios. Tais consideracdes futuras dependem,
substancialmente, de mudancas nas condicoes de mercado, regras governamentais, pressoes da concorréncia, do
desempenho do setor e da economia brasileira, entre outros fatores, além dos riscos apresentados nos documentos de
divulgacdo arquivados pela Companhia e estdo, portanto, sujeitas a mudancas sem aviso prévio.

Adicionalmente, informacdes adicionais ndo auditadas ou revisadas por auditoria aqui contidas refletem a interpretacdo
da Administracdo da Companhia sobre informacdes provindas de suas informacdes anuais e seus respectivos ajustes, que
foram preparados em conformidade com as prdticas de mercado e para fins exclusivos de uma andlise mais detalhada e
especifica dos resultados da Companhia. Dessa forma, tais consideracdes e dados adicionais devem ser também
analisados e interpretados de forma independente pelos acionistas e agentes de mercado que deverdo fazer suas proprias
andlises e conclusdes sobre os resultados aqui divulgados. Nenhum dado ou andlise interpretativa realizada pela
Administracdo da Companhia deve ser fratado como garantia de desempenho ou de resultado futuro e sdo meramente
ilustrativas da visdo da Administracdo da Companhia sobre os seus resulfados. A administracdo da Companhia ndo se
responsabiliza pela conformidade e pela precisdo das informacdes financeiras gerenciais discutidas no presente relatdrio.
Tais informacodes financeiras gerenciais devem ser consideradas apenas para fins informativos € ndo de forma a substituir a
andlise de nossas demonstracoes financeiras individuais e consolidadas auditadas por auditores independentes para fins
de decisdo ou para qualquer outra finalidade.




